Καὶ πρότερον, καὶ ὕστερον, ἐν ἐρημίᾳ, πόρρω πόλει καὶ κωμῶν, τὸ θαῦμα τοῦτο ποιεῖ, ἵνα μὴ δόξη τοῖς ὄχλοις ἐκ πλησιαζούσης πόλεως ἢ κώμης τὰ βρώματα μετακομίζειν.

Καὶ — ἰχθύδια. Καὶ ἐπὶ τῶν πάντε ἀρτων τοῦτο ἠρώτησεν, ὡς εἶπεν ὁ Λουκᾶς. (11) Καὶ οὐδ' οὕτω συνῆκαν' οὐ δὲ, εἰ καὶ κακίζεις τὴν τσοσούτην πῶρῳσιν αὐτῶν, ὅτι, νεαροῦ ὄντος ἐτι τοῦ προφθάσαντος θαύματος, οὕτω (12) ταχέως ἐπελάθοντο' ἀλλὰ θαύμασον τὸ φιλάληθες αὐτῶν, πῶς γράφοντες οὐ κρύπτουσι τὸ οἰκεῖον ἔγκλημα. Ἐνόησον δὲ καὶ πῶς ἐκυρίευσεν τῆς γαστρὸς. Ἐν ἐρημίᾳ γὰρ ὄντες, καὶ τρεῖς ἡμέρας διατρίβοντες, ἐπτά μόνους ἀρτους ἐπεφέροντο.

Καὶ — ἐχορτάσθησαν. Ὅμοια τοῖς προτέροις καὶ λέγει καὶ ποιεῖ, ἵνα πανταχόθεν αὐτοὺς ἀναμνήσῃ τοῦ πρότερου θαύματος.

Καὶ — παιδιῶν. Πῶς ἐκεί μὲν δώδεκα κόφινοι ἐπερίσσευσαν, ἐνταῦθα δὲ σπυρίδες ἐπτά δέον ἐνταῦθα μάλιστα πλεον περισεῦσαι, ἐνθα καὶ πλείονες (13) οἱ ἀρτοι καὶ ἐλάττονες οἱ ἐσθιόντες; Φησὶν (14) ὁ Χρυσόστομος, ὅτι αἱ σπυρίδες ἴσως μελίζους τῶν κοφίνων ἦσαν, ἢ καὶ ἐτέρω; ὡμονομήθη τὸ τοιοῦτον, ἵνα

¹¹ Marc. vi, 33.

Variae lectiones et notæ.

- (8) Inclusa in margine habet cod. B.
 (9) Hentenius videtur legisse ἡμέρας. Forte νόμος legendum.
 (10) Hoc confirmat conjecturam modo propositam.
 (11) Apud Luc. ix, 13, nihil tale reperitur. Scri-

- bendum ergo cum Hentenio Μάρκο;
 (12) Οὐπω, male. A.
 (13) Οἱ, abest. B.
 (14) Tom. VII, pag. 539. D.

(9) Irascibilem. Tres animi facultates notat h. l. ἐὶ λογικόν, τὸ ἐπιθυμητικόν, τὸ θυμικόν. Sed τὸ θυμικόν latius patet, quam ut uno vocabulo irasci-

bile reddi possit. Vide scholia ad Synes. t. I, p. 99.

Ita dispositum erat, ut hujusmodi fragmentorum diversitas ac inæqualitas, indelebilem utriusque miraculi memoriam conservaret.

Præterea et aliter. Ibi quidem cophinos æquali numero cum apostolis fecit; hic autem sportas æquali numero cum panibus: utrinque docens facile ei esse quod velit facere.

Jam vero secretius etiam considerare oportet de illis quinque millibus, et de his quatuor millibus. Quinquies mille sunt imperfecti in virtute: quater autem mille sunt perfectiores. Multi siquidem sunt et isti et illi: semper tamen imperfectiores numero vincunt perfectiores. Edunt autem juxta Christum, hoc est spiritualiter intelligunt: imperfectiores quidem pauciora documenta propter imbecillitatem, perfectiores vero plura propter eorum fortitudinem. Supersunt tamen plura ab imperfectioribus, eo quod pauciora edant: a perfectioribus autem pauciora, eo quod pluribus alantur.

Hæc sane diximus nos simplicius ac manifestius; alii vero seipsos in subtiles disputationes demittentes, multam et anxiam contraxerunt de minimis rebus disceptationem ac molestiam, nec id in præsentī tantum loco, verum etiam in aliis multis considerationibus, quas pro molestis habentes prætercurramus.

Vers. 39. *Et — in navim.* Non abiit pedestri itinere, ne sequentes glorificarent eum.

Vers. 39. *Et — Magdala.* Marcus autem dicit quod statim navim ingressus cum discipulis suis, venit in partes Dalmanutha: utrumque enim cognomen regio illa habebat.

CAP. XVI. Vers. 1. *Cumque accessissent — ipsis.* Hic rursus verbum ἐπερωτώ non interrogare, sed deprecari significat, ut prædiximus. Signum autem de cælo videre quærebant, quod prodigiose circa solem fieret, aut circa lunam, aut in stellis. Illos vero tentantes quærebant: neque enim ut crederent, sed ut quasi magum apprehenderent. Et alii quoque tentatores ante hos signum de cælo quæsiverunt ab eo, sicut vicesimo tertio capite prædictum est, et ibi aliam etiam quæras causam.

Vers. 2. *At ille — eis.* Marcus vero dixit quod etiam ingemuit spiritu suo, hoc est, ingemuit a spiritu, ab animo, quod nos possumus dicere ab intimo cordis (x). Nam cum tentantes ipsos cognovisset, ingemuit propter incurabilem illorum malitiam, et dixit eis:

Vers. 2. *Vespere — V. 3. Potestis?* Hypocritas hos nominavit, non solum tanquam alia dicentes,

⁷¹ Marc. viii, 10. ⁷² Ibid. 12.

Variæ lectiones et notæ.

(15) Καί, abest. A.

(x) *Ab intimo cordis.* Videtur ergo alterius ἀπό in suo codice non reperisse.

ἡ τοιαύτη των περισσευμάτων διαφορά καὶ ἀνοκιδότης ἑκατέρου θαύματος μνήμην ἀνεξάλειπτον συντηρήσῃ.

Καὶ τρόπον ἕτερον πάλιν· Ἐκαὶ μὲν τοῦ; κοφίνους ἰσαριθμούς τοῖς ἀποστόλοις ἐποίησεν· ἐνταῦθα δὲ τὰς σπορίδας· ἰσαριθμούς τοῖς ἄρτοις· διδάσκων ἐνταῦθεν, ὅτι ῥῆθον αὐτῶ ποιεῖν, οἷα βούλεται.

Χρῆ δὲ λαίπην καὶ μυστικώτερον ἐπιθεωρῆσα· περὶ τε τῶν πεντακισχιλίων ἐκείνων καὶ περὶ τῶν τετρακισχιλίων τούτων. Πεντακισχιλιοὶ μὲν εἰσιν οἱ ἀτελέστεροι πρὸς ἀρετὴν, τετρακισχιλιοὶ δὲ οἱ τελειότεροι. Πολλοὶ μὲν γὰρ καὶ οὗτοι κάκεινοι· πλείονες δὲ καὶ οἱ ἀτελέστεροι τῶν τελειοτέρων. Ἐσθίουσι δὲ κατὰ Χριστὸν, τουτέστιν, νοοῦσι πνευματικῶς, οἱ μὲν ἀτελέστεροι ἐλάττωνα νοήματα δι' ἐσθένειαν τοῦ νοῦ, οἱ δὲ τελειότεροι πλείονα δι' εὐσθένειαν· περιτεύουσι δὲ ἀπὸ μὲν τῶν ἀτελειοτέρων πλείονα δι' ὀλιγοτροφίαν, ἀπὸ δὲ τῶν τελειοτέρων ἐλάττωνα διὰ πολυτροφίαν.

Ταῦτα μὲν οὖν εἰρήκαμεν ἡμεῖς· ἀπλοῦστερον καὶ συνοπτικώτερον. Ἄλλοι δὲ, καθέντες ἑαυτοῦς εἰς λεπτολογίαν, πολλὴν ἐπεσύραντο σμικρολογίαν καὶ ἀγδίαν, οὐκ ἐπὶ τοῦ παρόντος μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐν πολλοῖς ἄλλοις θεωρήμασιν, ἅπερ ἔχόντες, ὡς ὀχληρὰ, παρατρέχομεν.

Καὶ — πλοῖον. Οὐκ ἀπῆλθε πεζεύων, ἵνα μὴ ἀκολουθοῦντες δοξάζωσιν αὐτόν.

C Καὶ Μαγδαλά. Μάρκος δὲ φησιν, ὅτι καὶ (15) εὐθέως ἐμβὰς εἰς τὸ πλοῖον μετὰ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ, ἦλθεν εἰς τὰ μέρη Δαλμανουθά. Καὶ ἀμφοτέρως γὰρ τὰς ἐπωνυμίας εἶχεν ἡ χώρα ἐκείνη.